

KẾ HOẠCH

Xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036

Căn cứ Quy định số 486-QĐ/TU ngày 03/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ; Quy định số 241-QĐ/ĐU ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ;

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/TU, ngày 05/02/2026 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về xây dựng quy hoạch cán bộ cấp xã nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036; xây dựng quy hoạch cán bộ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2030 - 2035;

Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, năng lực công tác, bảo đảm đủ về số lượng, nâng cao chất lượng, cơ cấu hợp lý; đảm bảo sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ cán bộ.

- Làm cơ sở để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, sử dụng cán bộ; từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác cán bộ trong tình hình mới.

- Tạo sự chủ động trong công tác cán bộ, chuẩn bị tốt nguồn nhân sự cho nhiệm kỳ hiện tại và một bước cho nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của Đảng; thực hiện nghiêm các quan điểm, nguyên tắc, tiêu chuẩn, quy trình và phương pháp quy hoạch cán bộ theo quy định.

- Việc xây dựng quy hoạch phải sát với tình hình thực tế, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả; đồng thời đảm bảo sự kế thừa, phát triển liên tục giữa các thế hệ cán bộ; giữ vững đoàn kết nội bộ và ổn định chính trị.

- Quy hoạch cán bộ phải bảo đảm tính đồng bộ giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị của xã; bảo đảm sự liên thông trong công tác cán bộ và đúng tiến độ theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TÍNH TUỔI QUY HOẠCH, QUY TRÌNH GIỚI THIỆU NHÂN SỰ QUY HOẠCH CÁN BỘ

Việc xây dựng quy hoạch cán bộ thực hiện theo Chương 3, Quy định số 241-QĐ/ĐU, ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, các đảng bộ, chi bộ, các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc UBND xã xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 và nhiệm kỳ 2030 - 2035; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) trước ngày **20/3/2026**.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phối hợp với Cơ quan Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng quy hoạch Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030 và nhiệm kỳ 2030 - 2035; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) trước ngày **20/3/2026**.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy xã hoàn thành việc phê duyệt quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036, trước ngày **31/3/2026**.

4. Quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Ban Thường vụ Đảng ủy và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của xã hoàn thành và báo cáo Ban Tổ chức thẩm định, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trước ngày **31/3/2026**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng, các đảng bộ, chi bộ, các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc UBND xã căn cứ các văn bản hiện hành và Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 và nhiệm kỳ 2030 - 2035 thuộc thẩm quyền, bảo đảm số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình và tiến độ thời gian theo quy định.

Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy xã về việc nhận xét, đánh giá cán bộ; nhất là về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực công tác, ưu điểm, hạn chế và đề xuất nhân sự quy hoạch đối với các chức danh thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

2. Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy:

- Rà soát, xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy và các chức danh lãnh đạo chủ chốt của xã nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031; đồng

thời xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tham mưu xây dựng quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt;

- Tổng hợp, thẩm định và tham mưu trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã phê duyệt quy hoạch đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036 theo đúng tiến độ thời gian quy định.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã theo lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi việc xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2030 - 2035 tại các cơ quan, đơn vị; đảm bảo cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình và tiến độ theo quy định.

4. Việc quy hoạch cán bộ thực hiện theo các nguyên tắc sau:

- Chỉ quy hoạch cán bộ vào chức danh cao hơn chức danh đang đảm nhiệm; không quy hoạch chức danh đang đảm nhiệm, chức danh tương đương, chức danh thấp hơn hoặc chức danh kiêm nhiệm theo cơ cấu.

- Mỗi chức danh lãnh đạo, quản lý quy hoạch không quá 03 cán bộ; một cán bộ được quy hoạch không quá 03 chức danh ở cùng cấp.

Trường hợp trong quá trình xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031, chưa bảo đảm đủ số lượng theo quy định do thiếu nguồn quy hoạch (nguồn đối tượng 2 chưa được phê duyệt) thì có thể để thiếu; việc rà soát, bổ sung quy hoạch hằng năm sẽ tiếp tục xem xét, bổ sung bảo đảm đủ số lượng theo quy định (03 nguồn/chức danh).

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các ban, phòng, ngành, đơn vị,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các tổ chức Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Thu Hà